



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



Urbroj: 27/24
Senj, 01.02.2024.

MUNICIPIUM

KLUB NEZAVISNIH VIJEĆNIKA GRADA RABA Ulica Kneza Domagoja 3 RAB

Predmet: Odgovor na pismo dostavljeno dana 22. siječnja od Kluba nezavisnih vijećnika Municipium u Gradskom vijeću Grada Raba

Pristupanje Republike Hrvatske Europskoj uniji 2013. godine rezultiralo je, među ostalim, obvezom poštivanja takozvane Okvirne direktive o vodama, odnosno Direktive 2000/60/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 23. listopada 2000. godine o uspostavi okvira za djelovanje Zajednice u području vodne politike, SL 327, 22.12.2000. Kao rezultat toga, vodoopskrbna i kanalizacijska infrastruktura mora se značajno proširiti te izgraditi brojni uređaji za pročišćavanje otpadnih voda drugog i trećeg stupnja kako bi se zadovoljili zahtjevi Direktive Vijeća 91/271/EEZ od 21. svibnja 1991. godine o pročišćavanju komunalnih otpadnih voda, SL 135, 30.5.1991 i Direktive Vijeća 98/83/EZ od 3. studenoga 1998. godine o kvaliteti vode namijenjene za ljudsku potrošnju, SL 330, 5.12.1998., uz istovremeno poštivanje propisa o određivanju cijena i gospodarenju vodnim resursima. Navedeno predstavlja izazov, osobito za manje isporučitelje vodnih usluga, što je prepoznato na nacionalnoj razini.

Reforma vodnokomunalnog sektora i s njom povezanih spomenutih ciljeva uspostave uslužnih područja i provedbe načela „jedan isporučitelj na jednom uslužnom području“ spominje se prvi puta u Strategiji upravljanja vodama („Narodne novine“ broj 91/08 i 66/19 –u daljnjem tekstu: Strategija) koju je Hrvatski sabor donio na sjednici održanoj dana 15. srpnja 2008. godine, kao dugoročni planski dokument kojim se utvrđuju vizija, misija, ciljevi i zadaće države u upravljanju vodama. Strategija daje strateška opredjeljenja i smjernice razvoja vodnoga gospodarstva polazeći od zatečenog stanja vodnog sektora, razvojnih potreba, gospodarskih mogućnosti, međunarodnih obveza te potreba za očuvanjem i unapređenjem stanja voda te vodnih i o vodi ovisnih ekosustava.

U Strategiji se, između ostalog, navodi kako je za učinkovito obavljanje usluga javne vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda od presudnog značenja urednost ovih djelatnosti. Analiza postojećega stanja upozoravala je na činjenicu da komunalnu djelatnost obavlja velik broj isporučitelja vodnih usluga, da postoje različiti stupnjevi uspješnosti i uspostavljenih standarda usluga te da postoji neujednačenost razine usluga na cjelokupnom



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/ 881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



području Republike Hrvatske. U području javne vodoopskrbe cilj je uspostavljanje uslužnih područja, odnosno uspostava regionalnih vodoopskrbnih sustava, a u području zaštite voda cilj je uspostava aglomeracija kao jedinstvenih cjelina u svrhu zaštite voda. Strategijom se navodi kako je za održivo obavljanje vodnokomunalnih usluga važno da vodnokomunalni sektor ispunjava određene: –tehničko-tehnološke uvjete –sigurnost i jedinstvo sustava od izvorišta do korisnika (javna vodoopskrba) i od korisnika do ispusta u prijamnik (javna odvodnja), – ekonomske uvjete –procijenjeno je da bi rentabilno obavljanje djelatnosti bilo moguće ostvariti na uslužnom području konzumnog kapaciteta od najmanje 2,0 milijuna m³ vode godišnje. U Republici Hrvatskoj vrlo mali broj uslužnih područja zadovoljava procijenjene uvjete održivog obavljanja vodnokomunalnih usluga.

Načelo „jedan isporučitelj na uslužnom području“ normativno je prvi puta sadržano u ranije važećem Zakonu o vodama („Narodne novine“ broj 153/09, 63/11, 130/11, 56/13, 14/14, 46/18). U članku 199. stavku 3. spomenuti Zakon o vodama propisivao je, između ostalog, kako Vlada Republike Hrvatske Uredbom uspostavlja uslužna područja i određuje njihove granice. Vlada Republike Hrvatske donijela je prvu Uredbu o uslužnim područjima 2014. godine („Narodne novine“ broj 67/14) kojom se uspostavljaju uslužna područja, konkretno njih 20 i određuju njihove granice.

Gradsko vijeće Grada Raba doneslo je tada Odluku da ne želi biti dio uslužnog područja Primorsko -goranske županije već s obzirom na povezanost i vlasničku strukturu želi biti dio uslužnog područja vezanog za Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj. Spomenuti Zakon o vodama i Uredba o uslužnim područjima (NN 67/14) donesena sukladno odredbama tog Zakona nisu definirali obvezu, postupak i rokove ustrojavanja uslužnih područja te u konačnici ista nisu zaživjela. Cjelovita reforma, s ciljem jačanja provedbene sposobnosti i investicijskog kapaciteta te financijske i tehničke održivosti javnih isporučitelja vodnih usluga pokrenuta je donošenjem važećeg Zakona o vodnim uslugama (NN 66/19) što se smatra i prvim korakom u njenoj provedbi.

U ocjeni stanja danoj prilikom donošenja Zakona o vodnim uslugama (NN 66/19) navedeno je kako je polazeći od strateških i programskih dokumenata iz područja upravljanja vodama - Strategije, Višegodišnjeg programa gradnje komunalnih vodnih građevina za razdoblje 2014.-2023. („Narodne novine“ broj 117/15) i Plana upravljanja vodnim područjima za razdoblje 2016.-2021. („Narodne novine“ broj 66/16) te Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj Uniji („Narodne novine“-međunarodni ugovori, broj 2/12) bilo potrebno pristupiti reformi vodnokomunalnog sektora s ciljem postizanja ekonomičnosti i efikasnosti poslovanja javnih isporučitelja vodnih usluga.

Naime, u tadašnjem izuzetno fragmentiranom sustavu od cca 190 isporučitelja navedeno nije moguće postići te je sustav potrebno integrirati na institucionalnoj razini. Nadalje, u tijeku je veliki investicijski ciklus koji se odnosi na izgradnju sustava javne odvodnje, uređaja za pročišćavanje otpadnih voda i izgradnju sustava javne vodoopskrbe koji je dobro razvijen, ali generira velike gubitke (oko 50%). Utvrđeno je da sadašnji usitnjeni vodnokomunalni sektor nema kapacitet za provedbu navedenih investicija kako u kadrovskom smislu tako i u smislu priuštivosti potrebnih investicija na postojećim područjima pružanja vodnih usluga.



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/ 881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



Stoga je potrebno sektor vodnih usluga objediniti, reorganizirati, uspostaviti uslužna područja, uvesti samo jednog javnog isporučitelja na uslužnom području, uvesti jedinstvenu cijenu vodne usluge na uslužnom području te postići racionalno upravljanje postojećom i novoizgrađenom infrastrukturom. Kao očekivane posljedice koje će proisteci donošenjem Zakona o vodnim uslugama navedene su: jačanje provedbene sposobnosti i investicijskog kapaciteta isporučitelja vodnih usluga radi ispunjenja zahtjeva iz Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji (provedbe EU investicija) i radi provedbe nacionalnih investicija u sektoru vodnih usluga, jačanje financijske stabilnosti, financijske i tehničke samoodrživosti isporučitelja vodnih usluga bez daljnje financijske pomoći jedinica lokalne samouprave za redovno poslovanje, osiguranje provedbe načela povrata troškova od vodnih usluga („voda plaća za vodu“) na način da se upravljanje, održavanje i pogon vodnih građevina financira isključivo iz cijene vode, a investicije u vodnu infrastrukturu iz različitih dostupnih izvora (fondovi Europske unije, državni proračun, proračuni jedinica lokalne samouprave, međunarodne financijske institucije ili drugo financijsko tržište), osiguranje da cijena vode i nakon provedbe investicija diktiranih Pristupnim ugovorom bude socijalno prihvatljiva potrošačima i to u granicama ekonomske učinkovitosti isporučitelja, a u pravilu do 3% neto raspoloživog dohotka kućanstva, omogućavanje pristupa svim jedinicama lokalne samouprave u temeljni kapital jedinstvenog javnog isporučitelja vodnih usluga na uslužnom području, uključujući i njih 76 koji do sada nisu bili osnivači nijednog postojećeg isporučitelja vodnih usluga, osiguranje integracije preko 200 malih lokalnih nereguliranih vodovoda bez adekvatne kontrole kvalitete vode u sustav javne vodoopskrbe.

Dana 18. srpnja 2019. godine na snagu je stupio Zakon o vodnim uslugama ("Narodne novine" broj 66/19) koji uređuje institucionalni okvir za pružanje vodnih usluga, cijenu vodnih usluga, pravni položaj i održivo poslovanje isporučitelja vodnih usluga, djelovanje Vijeća za vodne usluge te druga pitanja povezana s pružanjem vodnih usluga.

Člankom 6. Zakona o vodnim uslugama propisano je kako se vodne usluge pružaju na uslužnim područjima koje se uspostavlja na jednom ili više postojećih vodoopskrbnih područja te više aglomeracija. Nadalje, člankom 7. Zakona o vodnim uslugama utvrđuje se da se uslužno područje uspostavlja radi: 1. osiguranja povrata troškova od vodnih usluga kako je definirano zakonom kojim se uređuje financiranje vodnoga gospodarstva putem socijalno prihvatljive cijene vode,

2. uspostave javnog isporučitelja vodnih usluga sposobnog za održivi razvoj i održavanje komunalnih vodnih građevina, uključujući i sposobnost provedbe obveza iz Ugovora o pristupanju na način određen predmetnim Zakonom te

3. poslovne samoodrživosti, financijske stabilnosti i visokog stupnja učinkovitosti javnih isporučitelja vodnih usluga.

Uslužno područje uspostavlja se na postojećim vodoopskrbnim područjima na kojim se isporučuje voda za ljudsku potrošnju od najmanje dva milijuna m³ godišnje s mogućim odstupanjem od -10 %. Uslužno područje mora obuhvatiti sve sustave javne vodoopskrbe, sve



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/ 881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



sustave javne odvodnje i sve aglomeracije, pri čemu granica uslužnog područja ne može presijecati granicu aglomeracije, osim kad je aglomeracija presječena državnom granicom, niti granicu vodoopskrbnog područja. Uslužna područja uspostavlja i određuje njihove granice Vlada Republike Hrvatske Uredbom o uslužnim područjima, nakon savjetovanja s jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave i javnim isporučiteljima vodnih usluga.

Stoga moramo napomenuti da se uslužna područja prvi put spominju 2008. godine, a u kreiranju uslužnih područja u prvoj Uredbi 2014. godine Rab je aktivno sudjelovao, procedura donošenja Uredbe o uslužnim područjima (NN 66/19 i NN 147/21) odvijala u skladu sa zakonskom procedurom (očitanje lokalne i regionalne samouprave, savjetovanje po uslužnim područjima, e-savjetovanje itd.), a Vrelo d.o.o. ni u jednoj Uredbi nije bio naveden kao preuzimatelj na uslužnom području.

Člankom 8. propisane su odredbe vezane uz načelo „jedan isporučitelj na uslužnom području“ pa se tako utvrđuje da se vodne usluge na uslužnom području pružaju putem jednog javnog isporučitelja vodnih usluga. Jedinice lokalne samouprave i postojeći javni isporučitelji vodnih usluga na uslužnom području dužni su, svatko u okvirima svojih nadležnosti, osigurati da se ova odredba provede u skladu sa Zakonom o vodnim uslugama. Prva Uredba donešena na sjednici Vlade Republike Hrvatske 30.12.2021. godine kojom se uspostavlja 41. uslužno područje, određuju njihove granice i preuzimatelji stavljena je van snage Rješenjem Ustavnog suda. Na sjednici održanoj dana 7.2.2023. godine Ustavni sud je donio Odluku kojom se ukida Uredba o uslužnim područjima s time da je prestanak važenja Uredbe odgođen do 15.7.2023. godine, do kada je Vlada morala donijeti novu Uredbu.

Nastavno na prethodno izneseno, novu Uredbu o uslužnim područjima Vlada Republike Hrvatske donijela je na sjednici održanoj dana 28. lipnja 2023. godine te je ista Uredba stupila na snagu dana 15. srpnja 2023. godine, kojim danom je prestala važiti Uredba o uslužnim područjima iz 2021. godine.

Člankom 30. važeće Uredbe utvrđeno je kako uslužno područje 28 obuhvaća gradove Novalja i Senj te Općinu Karlobag u Ličko-senjskoj županiji, Grad Rab i Općinu Lopar u Primorsko-goranskoj županiji te Grad Pag te općine Kolan i Poveljana u Zadarskoj županiji, a Društvo preuzimatelj na uslužnom području 28 je Vodovod Hrvatsko primorje – južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj.

Odredbe vezane uz ustrojavanje jedinstvenog isporučitelja vodnih usluga definirane su u prijelaznim i završnim odredbama Zakona o vodnim uslugama (NN 69/19). Člankom 88. stavkom 1. Zakona o vodnim uslugama propisano je kako su se svi postojeći javni isporučitelji vodnih usluga na uslužnom području dužni pripojiti javnom isporučitelju vodnih usluga koji je društvo kapitala, a koje je određeno Uredbom o uslužnim područjima kao društvo preuzimatelj, a društvo preuzimatelj je dužno prihvatiti pripajanje, u roku od šest mjeseci od dana od stupanja na snagu Uredbe o uslužnim područjima, **dakle do 15. siječnja 2024. godine**. Kako je prethodno navedeno, Uredbom o uslužnim područjima (NN 70/2023) društvom preuzimateljem na uslužnom području 28 određen je Vodovod Hrvatsko primorje -južni ogranak društvo s



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/ 881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj i to po kriteriju najveće količine isporučene vode za ljudsku potrošnju korisnicima vodnih usluga i drugim isporučiteljima vodnih usluga u 2020., 2021. i 2022. godini (tri godine koje prethode godini stupanja na snagu Uredbe o uslužnim područjima) od 11.376.535 m³.

Obrazloženje uz Uredbu o uslužnim područjima objavljeno na e – savjetovanju 5.6.2023. godine. Upravo ovo obrazloženje Vam daje odgovore na Vaše tvrdnje i zabrinutost tko je trebao biti preuzimatelj na uslužnom području.

Za određivanje društva preuzimatelja korišteni su sljedeći podaci:

- o količinama isporučene vode stanovništvu, gospodarstvu i drugim isporučiteljima, prikupljeni od isporučitelja vodnih usluga za 2020., 2021. i 2022. godinu kao tri godine koje prethode planiranom stupanju na snagu ove Uredbe i verificirani od strane Hrvatskih voda.
- što se tiče **alternativnog** kriterija odnosno najvećeg ukupnog prihoda po osnovi cijene vodnih usluga, cijene isporuke vode drugom isporučitelju vodnih usluga i naknade za razvoj u tri godine koje prethode godini stupanja na snagu ove Uredbe (2020., 2021. i 2022.) u trenutku izrade Nacrta prijedloga ove Uredbe nisu bili raspoloživi podaci o poslovnim prihodima za 2022. godinu, koje po službenoj dužnosti obrađuje FINA pa se ovaj kriterij nije uzeo u razmatranje.

Uslužno područje 28 (UP 28)

UP 28 uspostavlja se na područjima 8 postojećih javnih isporučitelja Vodovod Hrvatsko primorje–južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj; Crno vrilo d.o.o., Karlobag; Komunalije d.o.o., Novalja, Komunalno društvo Pag d.o.o., Pag; Vodovod Poveljana d.o.o., Poveljana; Vodovod i odvodnja d.o.o., Senj; Vrelo d.o.o., Rab i Loparko d.o.o., Lopar.

A. Kriteriji i ciljevi za uspostavu uslužnog područja

a) Ispunjenost kriterija

- 1.1. Kriterij količine isporuke vode iz članka 7. stavka 2. Zakona: ukupna isporučena količina vode u 2018. je 6.919.031 m³ – ispunjen;
- 1.2. Kriterij količine isporuke vode, ranije i buduće priuštivosti cijene vode iz članka 104. stavka 3. Zakona – nije primjenjiv.
- 2.1. Kriterij obuhvata sustava iz članka 7. stavka 3. Zakona: uslužno područje 28 (UP 28) obuhvaća sve sustave javne vodoopskrbe, sve sustave javne odvodnje i sve aglomeracije – ispunjen;
- 2.2. Kriterij nepresijecanja granica iz članka 7. stavka 4. Zakona: granica uslužnog područja ne presijeca granicu aglomeracije, niti granicu vodoopskrbnog područja – ispunjen;
- 2.3. Kriterij zaštite vlasništva nad komunalnim vodnim građevinama: odredbama Uredbe ne stvaraju se pretpostavke za oduzimanje vlasništva dijela ili dijelova komunalnih vodnih građevina od postojećeg isporučitelja vodnih usluga i prijenos u vlasništvo društvu



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



preuzimatelju na drugom uslužnom području da bi se ispunili kriteriji tehničke cjelovitosti sustava iz članka 7. stavka 3. i 4. Zakona – kriterij ispunjen

b) Izvjesnost postizanja zakonskih ciljeva

3.1. Cilj – povrat troškova od vodnih usluga i priuštivost cijene vode:

– budući udio cijene u NRD-u na UP 28 je 3,19% što je manje od 3,5–4,2%, izvjesnost postizanja cilja povrata troškova od vodnih usluga i priuštivosti cijene vode ocjenjuje se visokom.

3.2. Cilj – sposobnost za održivi razvoj i održavanje i sposobnost provedbe obveza iz Ugovora o pristupanju:

(a) za jedinstvenog javnog isporučitelja na UP 28 koji će unutar EU investicijskog ciklusa održati priuštivu buduću cijenu vode – izvjesnost postizanja sposobnosti održivog razvoja i održavanja unutar investicijskog ciklusa EU i ispunjenja obveza iz Ugovora o pristupanju, ocjenjuje se visokom;

(b) jedinstvenom javnom isporučitelju na UP 28 preostaje mogućnost prikupljanja financijskih sredstava za investicije i održavanje od 3,19% NRD-a do gornje granice priuštivosti 3,5–4,2% NRD-a za razvoj komunalnih vodnih građevina, neovisno o razvoju diktiranom direktivama Europske unije. Izvjesnost postizanja sposobnosti održivog razvoja i održavanja izvan EU ciklusa ocjenjuje visokom;

(c) prema VPGKVG na UP 28 do 2030. planiraju se provesti ulaganja u razvoj sustava javne vodoopskrbe i odvodnje u vrijednosti 174 milijuna eura s 173 zaposlena koliko će ih integracijom imati jedinstveni javni isporučitelj vodnih usluga, što je omjer od 0,99. Izvjesnost postizanja sposobnosti budućeg jedinstvenog javnog isporučitelja vodnih usluga za provedbu obveza iz Ugovora o pristupanju ocjenjuje se visokom.

3.3. Cilj – postizanje poslovne samoodrživosti, financijske stabilnosti i učinkovitosti

– konsolidirani financijski pokazatelji svih postojećih javnih isporučitelja vodnih usluga na UP 28 u mjerodavnim godinama (2020., 2021.) zajedno pokazuju ostvarenu dobit te se izvjesnost postizanja financijske stabilnosti i poslovne samoodrživosti budućeg jedinstvenog javnog isporučitelja vodnih usluga ocjenjuje visokom.

B. Kriterij za određivanje društva preuzimatelja

Na temelju članka 88. st. 2. Zakona, društvom preuzimateljem na UP 28 određuje se Vodovod Hrvatsko primorje–južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj po kriteriju najveće količine isporučene vode za ljudsku potrošnju korisnicima vodnih usluga i drugim isporučiteljima vodnih usluga u 2020., 2021. i 2022. godini (3 godine koje prethode godini stupanja na snagu nove Uredbe) od 11.376.535 m³. U trenutku izrade Nacrta prijedloga ove Uredbe godišnji financijski izvještaji za 2022. nisu bili obrađeni u Financijskoj agenciji, pa drugi, alternativni kriterij za određivanje društva (najviši ostvareni prihodi) iz članka 88. st. 2. Zakona nije mogao biti uzet kao mjerodavan.



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ

Tel: 053/881-310; Fax: 881-300

e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr

MB:3171965; OIB:71631587007

IBAN: HR9524020061100210536



Vodovod Hrvatsko primorje - južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj, Stara cesta 3, upisano je u sudskom registru Trgovačkog suda u Rijeci pod matičnim brojem subjekta upisa (MBS) 020005207. Društvo je osnovano 01. veljače 1979. godine od strane zajednice općina Gospić, Pag, Rab i Senj.

Članovi Društva su: Grad Senj, Grad Rab, Grad Pag, Grad Novalja, Općina Karlobag, Općina Poveljana, Općina Lopar, Općina Kolan (Općina Kolan je suvlasnik od dana 27.3.2023. godine).

Prva promjena u registru tadašnjeg privrednog suda Rijeka je unesena 1993. godine kao upis organiziranja poduzeća umjesto RO u osnivanju, djelatnosti odnosno poslovi subjekta upisa čija je tvrtka navedena u prilogu uz prijepis rješenja: proizvodnja i distribucija vode, ispitivanje kvalitete vode, nadzor kod rekonstrukcije, adaptacije i gradnje vodoopskrbnih objekata, davanje mišljenja i suglasnosti na gradnju i priključivanje objekata na vodoopskrbni sustav i vođenje evidencije priključaka. Kako su se mijenjali zakonski propisi tako su se usklađivali i upisi u sudski registar što se tiče predmeta poslovanja 1995., 2008., 2015.

Vodovod Hrvatsko primorje-južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj je javni isporučitelj vodoopskrbne usluge, upisan u Registar vodovoda pri Ministarstvu zdravstva (pravne osobe koje obavljaju djelatnost javne vodoopskrbe u obvezi su, sukladno odredbama čl.15., tadašnjeg Zakona o vodi za ljudsku potrošnju (NN 56/13, 65/15, 104/17, 115/18) i čl.22 tadašnjeg Pravilnika o parametrima sukladnosti, metodama analize, monitoringu i planovima sigurnosti vode za ljudsku potrošnju te načinu vođenja registra pravnih osoba koji obavljaju djelatnost javne vodoopskrbe (NN 125/17) registrirati se u Registar pravnih osoba do 30.6.2019.godine te svoje poslovanje provoditi u skladu sa svim zakonima RH.

Na godišnjoj razini zahvati se i preradi na uređaju za obradu vode Hrmatine oko 4 mil. m³ sirove vode iz tunela HE Senj. Prerađena voda je u skladu s MDK vrijednostima prema Pravilniku o parametrima sukladnosti, metodama analize, monitorinzima vode namijenjene za ljudsku potrošnju (NN 95/23) i kao takva se distribuira kroz transportni cjevovod do svojih kupaca – drugih javnih isporučitelja (Vrelo d.o.o. Rab, Komunalije d.o.o. Novalja, Komunalno društvo Pag d.o.o., Crno Vrilo d.o.o. Karlobag, Vodovod i odvodnja d.o.o. Senj). Cijena vode za komunalna društva je 0.2654 €/ m³ (2 kn/m³).

A što se tiče količina vode potrebnih za obavljanje djelatnosti javne vodoopskrbe Vodovod Hrvatsko primorje -južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode Senj je vodoprivrednu suglasnost imao s datumom 1.2.1989. godine te iduću vodoprivrednu dozvolu s datumom 29.3.1994. godine u kojoj ima pravo zahvatiti $Q_{max} = 440$ l/s s obzirom na instalirani kapacitet uređaja za obradu vode i koncesije od 20.7.1998.godine. Dodatak Ugovoru o koncesiji za zahvaćanje vode za potrebe javne vodoopskrbe sklopljen je između davatelja koncesije (Državna uprava za vode) i korisnika koncesije (Vodovoda d.o.o.) dana 31.1.2000. godine te u njemu piše da korisnik koncesije stječe pravo na zahvaćanje vode u količini od 600 l/s odnosno 12.000.000 m³/god. U



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



međuvremenu Zakonom o vodi su propisani vrste i uvjeti korištenja voda i korištenje voda za potrebe javne vodoopskrbe (čl.86,88,91,99,100 itd.) te za svako korištenje voda koje prelazi opseg općeg korištenja voda potreban je ugovor o koncesiji ili vodopravna dozvola za korištenje voda. Vodopravna dozvola se izdaje za ispuštanje otpadnih voda i za korištenje voda, a koncesija se izdaje za gospodarsko korištenje voda (čl.177). Zbog zakonskih izmjena Vodovodu Hrvatsko primorje – južni ogranak društvu s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj i svim drugim javnim isporučiteljima koji se bave vodoopskrbom ukinuta je koncesija te su u zadanom zakonskom roku morali ishodovati vodopravne dozvole.

Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj posjeduje vodopravnu dozvolu Klasa:UP/I-325-03/14-02/1731, URBROJ: 374-23-2-24-2 od 10.10.2014.godine na količinu vode $Q_{max}=530$ l/s odnosno najviše $10.000.000$ m³/godišnje. Vodovod Hrvatsko primorje – južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode godišnje zahvati oko $4.000.000$ m³/god te u distribuciji ima gubitke u prosjeku 5 %, gubitak vode u 2023. godini iznosi 3,3 %.

Ono što se proteže kroz cijeli Vaš dopis i radi pomutnju među potrošačima i kupcima, a nije točno je riječ komunalac. Vrelo d.o.o. nije niti komunalac niti komunalno društvo već je javni isporučitelj isto kao Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj.

Od 1. siječnja 2010. godine na snazi je novi Zakon o vodama (NN 153/09 i 130/11) prema odredbama kojeg se djelatnosti javne vodoopskrbe i javne odvodnje obavljaju kao javna služba, od interesa za jedinice lokalne samouprave , a svoju djelatnost obavljaju kao trgovačka društva ili ustanove u kojima udjele u temeljnom kapitalu, odnosno osnivačko pravo imaju isključivo gradovi i /ili općine.

Čl.202. navedenog Zakona propisao je da javni isporučitelj ne može obavljati druge djelatnosti, osim javne vodoopskrbe i javne odvodnje odnosno djelatnosti iz čl.125. st.3 Zakona o vodama.

Čl. 258. Zakona o vodama propisuje obvezu usklađivanja pravnog statusa i predmeta poslovanja javnog isporučitelja vodnih usluga na način da se iz predmeta poslovanja javnog isporučitelja **isključuje djelatnosti regulirane Zakonom o komunalnom gospodarstvu.**

Prema tome jedino komunalno društvo u Gradu Rabu je ono koje obavlja komunalne djelatnosti, a to nije Vrelo d.o.o. već Dundovo d.o.o.

Razdvajanjem Vrela na dva poduzeća prema zakonskoj obvezi iz 2010. godine što se provelo kasnije kao i kod svih komunalnih poduzeća u RH, Vrelo d.o.o. obavlja djelatnost vodoopskrbe baš kao i Vodovod Hrvatsko primorje -južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj koji je za tu djelatnost registriran od prvog dana svog osnutka.

Vaše zabrinutosti i optužbe Vodovoda d.o.o. iz Senja da je nezakonito proveo niz radnji su plod nečije vrlo bujne mašte, a moramo priznati da nam stvarno imponira tvrdnja o našoj moćnosti



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ

Tel: 053/881-310; Fax: 881-300

e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr

MB:3171965; OIB:71631587007

IBAN: HR9524020061100210536



„(prema Vašim riječima smo mali, ali vrlo sposobni mijenjati ne samo zakonske propise u Republici Hrvatskoj već i donositi Direktive u Europskoj uniji)pa tako već dugi niz godina te u konačnici preuzeti veliko Vrelo d.o.o.. Pogledajte financijske izvještaje. Nitko u ovoj državi nema volju preuzeti nikoga ali zakonski propisi su tako naložili i svi se protivno svojoj volji moramo prilagoditi novonastaloj situaciji koja uopće nije političko pitanje nego bi trebala osigurati ciljeve iz Strategije upravljanja vodama i biti dobrobit onima koji u konačnici plaćaju vodu a i nas koji radimo u javnoj vodoopskrbi i javnoj odvodnji u Republici Hrvatskoj.

Odredbe vezane uz ustrojavanje jedinstvenog isporučitelja vodnih usluga definirane su u prijelaznim i završnim odredbama Zakona o vodnim uslugama (NN 66/19). U cilju izvršenja obveza propisanih Zakonom o vodnim uslugama i Uredbom o uslužnim područjima Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj je uputio dopis kojim su pozvani javni isporučitelji na uslužnom području 28 da se očituju jesu li suglasni s pokretanjem postupka pripajanja društva kapitala sukladno odredbama Zakona o vodnim uslugama i Uredbe o uslužnim područjima. Svi odgovori na vaša pitanja se nalaze upravo u Zakonu o vodnim uslugama i u ZTD-u.

Prenošenje ugovora na novog poslodavca

Ugovori o radu radnika koji rade u društvima koja se pripajaju prenijeti će se na Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj kao novog poslodavca. Navedeno je u skladu s člankom 137. stavkom 1. Zakona o radu („Narodne novine“ broj 149/09, 61/11, 82/12, 73/13, 93/14, 151/22 i 64/23) kojim je propisano kako se, ako se statusnom promjenom ili pravnim poslom na novog poslodavca prenese poduzeće, dio poduzeća, gospodarska djelatnost ili dio gospodarske djelatnosti, a koji zadržava svoju gospodarsku cjelovitost, na novog se poslodavca prenose svi ugovori o radu radnika koji rade u poduzeću ili dijelu poduzeća koji je predmet prenošenja, odnosno koji su vezani za obavljanje gospodarske djelatnosti ili dijela gospodarske djelatnosti koja je predmet prenošenja. Ugovori o radu prenose se na novog poslodavca s danom nastupa pravnih posljedica prijenosa, odnosno upisom pripajanja u sudski registar suda sjedišta Vodovoda Hrvatsko primorje -južni ogranak društva s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj kao društva preuzimatelja. Radnici čiji su ugovori o radu preneseni, zadržavaju sva prava iz radnog odnosa koja su stekli do dana prenošenja ugovora o radu, odnosno Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj kao novi poslodavac na kojeg se prenose ugovori o radu preuzima s danom prenošenja u neizmijenjenom obliku i opsegu sva prava i obveze iz prenesenog ugovora o radu.

Obveza usklađivanja internih akata Vodovoda Hrvatsko primorje-južni ogranak d.o.o. Senj kao društva preuzimatelja

Sukladno članku 88. stavcima 4. i 5. Zakona o vodnim uslugama, Društveni ugovor Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje,



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ
Tel: 053/881-310; Fax: 881-300
e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr
MB:3171965; OIB:71631587007
IBAN: HR9524020061100210536



pročišćavanje i distribuciju vode, Senj kao društva preuzimatelja mora se uskladiti s odredbama Zakona o vodnim uslugama do 15. siječnja 2024.godine. Također i unutarnji opći akti društva preuzimatelja moraju se uskladiti s odredbama Zakona o vodnim uslugama do 14. travnja 2024. godine.

Ustrojavanje podružnica

Člankom 29. Zakona o vodnim uslugama propisano je kako je javni isporučitelj vodnih usluga dužan ustrojiti podružnice u sjedištu postojećih isporučitelja vodnih usluga, osim društva preuzimatelja, koji isporučuju najmanje 500.000 kubnih metara vode za ljudsku potrošnju godišnje te zadržati ovakvo ustrojstvo najmanje dvije godine po ishodu privremenog rješenja. Javni isporučitelj vodnih usluga može ustrojiti podružnicu u sjedištu postojećih isporučitelja vodnih usluga koji isporučuju i manje od 500.000 kubnih metara vode za ljudsku potrošnju godišnje, ako je to svrsishodno. Vrelo d.o.o. Rab ispunjava kriterij isporučene količine vode za ljudsku potrošnju veće od 500.000 kubnih metara godišnje na uslužnom području 28, dakle, Vodovod Hrvatsko primorje- južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode, Senj obvezno je po provedenom pripajanju ustrojiti podružnice u njihovu sjedištu. Sukladno članku 7. ZTD-a, podružnica se osniva odlukom koju donosi nadležni organ trgovačkog društva u skladu s društvenim ugovorom, a Odluku o osnivanju podružnice mora ovjeriti javni bilježnik. Budući da važeći Društveni ugovor Vodovoda Hrvatsko primorje- južni ogranak d.o.o. Senj ne sadrži odredbe vezane uz ustrojavanje podružnica, biti će potrebna izmjena Društvenog ugovora u tom smislu. Podružnica se upisuje u sudski registar suda nadležnoga po mjestu sjedišta osnivača, međutim, podružnice nisu pravne osobe. Njihovim poslovanjem prava i obveze stječe društvo preuzimatelj. Podružnica posluje pod svojom tvrtkom i mora pri tome navesti svoje sjedište i sjedište osnivača. Sukladno članku 29. stavku 3. Zakona o vodnim uslugama, podružnicom upravlja direktor podružnice.

Za stanje vodoopskrbe i odvodnje je odgovorna JLS jer njihova vijeća su davala suglasnost na Planove gradnje i održavanja komunalnih vodnih građevina te isto tako donose prostorne planove i izdaju suglasnosti i uvjete.

Člankom 25. st. 1 i tč. 2. Zakona o vodama propisano je da su vodne građevine komunalne vodne građevine i to građevine za javnu vodoopskrbu- akumulacije, vodozahvati (zdenci, kaptaže i druge zahvatne građevine na vodnim tijelima), uređaji za kondicioniranje vode, vodospreme, crpne stanice, glavni dovodni cjevovodi i vodoopskrbna mreža cjevovoda, dok članak 30. st. 4 propisuje da se gradnja i održavanje komunalnih vodnih građevina provodi sukladno zakonu kojim se uređuju vodne usluge.

Zakonom o vodnim uslugama, člankom 23. st.1., propisano je da uz nadležnosti propisane zakonom kojim se uređuju trgovačka društva, Skupština između ostalog, donosi Poslovni plan dok stavak 2 propisuje da Poslovni plan sadržava Financijski plan, a u njegovim okvirima i Plan gradnje komunalnih vodnih građevina i Plan održavanja komunalnih vodnih građevina. Plan zaduživanja kada povrat dugova traje dulje od 12 mjeseci koji uključuje glavne uvjete zajmova,



VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE – JUŽNI OGRANAK
za skupljanje, pročišćavanje i distribuciju vode

Stara cesta 3, 53 270 SENJ

Tel: 053/ 881-310; Fax: 881-300

e-mail: info@vodovod-hrvatsko-primorje.hr

MB:3171965; OIB:71631587007

IBAN: HR9524020061100210536



kredita ili drugih oblika zaduživanja, okvirni Plan radnih mjesta koji sadržava isključivo najveći dopušteni broj i stručne kvalifikacije zaposlenika i izdatke poslovanja. Poslovni plan donosi se za razdoblje od četiri godine koje istječe 31. prosinca četvrte godine od godine u kojoj je stupio na snagu, a preispituje se i mijenja jednom u kalendarskoj godini (zbog iznimnih okolnosti najviše dva puta u kalendarskoj godini).

Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave, uz prethodno pribavljeno mišljenje Hrvatskih voda po potrebi donosi detaljni opći akt o mjestu, načinu i opsegu korištenja voda (čl.90 Zakona o vodama) te odlukom predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave propisuje se način održavanja građevina te osiguranje odgovarajuće kakvoće i dovoljne količine vode i uvjeta korištenja javnih zdenaca, javnih crpki i drugih sličnih građevina koji nisu uključeni u sustav javne vodoopskrbe (čl.98 Zakona o vodama). Koliko nam je poznato ova dva izvora nisu uključena u sustav javne vodoopskrbe, a po podacima Hrvatskih voda koji izdaju vodopravne akte Mlinica ima važeću vodopravnu dozvolu.

Iz svega navedenog je razvidno da su svi uvjeti pripajanja javnih isporučitelja na uslužnim područjima uređeni i propisani Zakonom o vodnim uslugama (NN 66/19), kojeg je donesao Hrvatski sabor na sjednici održanoj 28. lipnja 2019 godine. te samim tim nisu predmet pregovaranja i akcijskih planova.

Na temelju članka 7. stavka 6. i članka 88. stavka 1. Zakona o vodnim uslugama (NN 66/19.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 28. lipnja 2023. godine donijela Uredbu o uslužnim područjima kojom je odredila da je Društvo preuzimatelj na uslužnom području 28 , Vodovod Hrvatsko primorje – južni ogranak društvo s ograničenom odgovornošću za

Društvo preuzimatelj je dužno postupati u skladu sa važećim Zakonom o vodnim uslugama, a Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja je dužno pratiti ispunjavanje općih i posebnih uvjeta za obavljanje djelatnosti vodnih usluga.

Na kraju, obzirom na sve što je napisano i izrečeno putem različitih medija, a većinom ne odgovara istini, pozivamo Vas da posjetite naš zajednički uređaj za pročišćavanje vode na Hrnotinama i budete naši dragi gosti.

Sve što smo napisali ćemo i ponoviti, upoznati Vas s radom Društva te pokazati tehnologiju koju posjedujemo i koristimo za preradu i distribuciju vode.

Iskreno, očekujemo Vaš pristanak.

S poštovanjem,

VODOVOD HRVATSKO PRIMORJE
JUŽNI OGRANAK d.o.o.
za skupljanje, pročišćavanje i
distribuciju vode Senj

Direktor

Milan Nekić dipl.oec

